Sistem Pengajaran Dan Kurikulum Pondok Pesantren Syamsul’ulum Semasa K.H. Ahmad Sanusi

Pondok Pesantren Syamsul‟Ulum Gunungpuyuh Kota Sukabumi kurun waktu tahun 1934-1950.

Kurikulum yang beliau terapkan termuat dalam kulit luar Kitab Tamsjijatoel – Moeslimin sebagai berikut :

Pada hari Ahad 20 Juni 1937 M/11 Rabi'ul Tsani 1356 H, KH Ahmad Sanusi membuat Ma'lumat kepada

khalayak sebagaimana dimaksud termuat dalam kulit luar KitabTamsjijatoel-Moeslimien Fie Tafsir Kalami

Robbil-alamNomor 39 tanggal 20 Juni 1937 Tahun Ka IV, bahwa : “Ma'lumat Pengajaran2 Ilmu Agama Islam

Hubungkan dengan banyaknya pertanyaan tentang Pelajaran yang diajarkan di Perguruan kami, maka kami

(1) Telah berhasil bacaan Al-Qur'annya, (2) Ada cukup sempurna maksudnya, (3) Ada tajamnya jantung,(4)

Cukup biayanya.Maka barangsiapa bermaksud memasukkan anak2 kepada pelajaran yang tersebut diatas

itu, maka harus berdami lebih dahulu serta pengurusnya. Ialah Moh. Sanoesi, De Vogelweg Soekaboemi".

Pada hari Senin 5 Juli 1937 M/26 Rabi'ul Tsani 1356 H, sebagaimana tercantum dalam Kulit luar Kitab

Tamsjijatoel-Moeslimien Fie Tafsieri Kalami Robbil- alam, Nomor 40 Tahun ka IV, 5 Juli 1937, beliau

membuat pengumuman dengan menyatakan : “Perguruan Syamsul'Ulum, adalah sebuah madrasah yang

saya pimpin dengan aturan pengajaran yang sangat praktis, dan memuaskan.

Informasi

lebih jelas bisa didapat pada Sekretaris Perguruan tersebut : Moh. Sanoesi De Vogelweg 132 Sukabumi atau

kepada saya sendiri.

H.Ah. Sanoesi bin H.Abdoerrohim

De Vogelweg 100 Soekaboemi”.

Pada hari Ahad 5 September 1937 M/29 Jumadal Akhirah 1356 H, sebagaimana tercantum dalam

Kulit luar KitabTamsjijatoel-Moeslimien Fie Tafsieri Kalami Robbil-alam, Nomor 44 Tahun ke IV, 5 September

1937, beliau mengumumkan lagi yang hampir sama mengumumkannya dengan nomor 3 di atas, yaitu : “

Perguruan Syamsul'Ulum, De Vogelweg No.100 Sukabumi, adalah satu-satunya Perguruan Islam yang

praktisch pendidikan yang cukup dengan pengamat-ngamat yang teliti yang menunjukkan guna

keagamaan dan masyarakat. Akan dibuka ddo.(dilakunan) 16 Syawal 1356 H (20 Desember (Inggris: 1937)

Perguruan Singkat Terbagi Dalam 3 Bahagian

a) Bahagian pertama: (Bahagian rendah) lamanya 4 tahun, tersusun sbg. dibawah ini:

Kelas I Belajar membaca Al-Qur'an dan menulis.

Kelas II Belajar Fiqih dan Tauhid.

Kelas III Belajar Nahu dan Shorof.

Kelas IV Belajar Ilmu Lugot.

Segala pelajaran dipimpin oleh Tuan HA Sanusi bin Haji Abdurrohim De Vogelweg 100 Sukabumi. Diharap

kepada sekalian Tuan-tuan yang ingin Memasukkan sejarah ke perguruan tersebut, supaya mengirim surat

selambat-lambatnya ddo.

Pada hari Senin 20 September 1937 M/15 Rajab 1356 H, sebagaimana tercantum dalam Kulit luar

KitabTamsjijatoel-Moeslimien Fie Tafsieri Kalami Robbil-alamBahasa Indonesia:Nomor 45 Tahun kamu IV,20

September 1937, beliau mengumumkan lagi yang sama dengan pengumunan nomor 4 di atas, hanya beliau

Dan lamanya 12 tahun itu, hanya maksimal sedang murid kalau berotak terang tentu bisa

lebih singkat lagi terutama buat murid bagian II.

Pada hari Jum'at 5 November 1937 M/1 Ramadhan 1356 H, sebagaimana tercantum dalam Kulit luar

KitabTamsjijatoel-Moeslimien Fie Tafsieri Kalami Robbil-alamien Bahasa Indonesia: Nomor 48 Tahun kamu

IV,5 November 1937, dan pada hari Sabtu 20 November 1937 M/16 Ramadhan 1356 H, sebagaimana

tercantum dalam Kulit luar KitabTamsjijatoel-Moeslimien Fie Tafsieri Kalami Robbil-alamien Bahasa

Indonesia: Nomor 49 Tahun ka IV, 20 November 1937.

Pondok Pesantren Syamsul’ulum Dari Masa Ke Masa

Pondok Pesanten Syamsul‟Ulum Gunungpuyuh Sukabumi dari mulai berdiri sampai saat ini, mengalami